
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 138 del 24-03-2022

 
 

OGGETTO: CUP H28C18000220004 / CIG Z5135BDF43 – LAVORI DI DEMOLIZIONE EX SCUOLE
MEDIE E REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA IN CRESPINA – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO STRUTTURE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Considerato che sulla base di intervento programmato nell’anno 2017 con determinazione
n.330/2017 veniva affidato l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione nonché di direzione lavori dell’intervento di realizzazione di
nuova piazza in Crespina con demolizione ex scuole medie;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 19.07.2018 avente ad oggetto interventi generali di
razionalizzazione del patrimonio comunale – disposizione di inutilizzo e programmazione
demolizione edifici comunali;
Dato atto che con tale deliberazione si dava disposizione di demolizione di n.2 edifici di proprietà
dell’ente individuati rispettivamente nell’ex scuola secondaria di primo grado “Cozzi” sita in Crespina
via Ragli e l’ex edificio scolastico posto in Crespina via XXI Aprile n.47 insistente sull’area ove è
prevista la realizzazione della nuova piazza;
Vista la nota prot. 6787 del 22.06.2010 con la quale il Ministero per i Beni e le Attività Culturali,
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggisti della Toscana a seguito della verifica
dell’interesse culturale sul fabbricato ex scuola media posto in via XXI Aprile dichiarava il bene non
rientrante tra i beni di cui all’art.10 comma 1 del D.Lgs.42/2004 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole sul progetto in parola espresso dal Ministero per i beni e le attività Culturali
e per il turismo, Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le province di Pisa e Livorno
acquisito con PEC prot.12562 del 21.11.2019;
Visto il progetto definitivo dell’intervento in parola presentato dal professionista incaricato con nota
prot. 9282 del 14.09.2020 ed avente un quadro economico di Euro 490.000,00 approvato con
deliberazione di G.C. n.96 del 05.11.2020, esecutiva;
Dato atto che con determinazione n.505/2020 si provvedeva all’approvazione del progetto esecutivo
dell’opera in oggetto con disposizione di determinazione a contrarre per l’affidamento del contratto di
appalto;
Considerato che a seguito di procedura negoziata espletata dalla Centrale Unica di Committenza c/o
Comune di Peccioli l’appalto in parola veniva aggiudicato con determinazione n.260 del 28.06.2021
all’OE “IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI S.R.L. – c.f e p.IVA: 00088180534 con sede
legale in Grosseto (PI);

Considerato che a seguito dell’acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione suddetta in data



10.09.2021 si procedeva alla stipula di contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria registrato al
rep.254 dell’ente;

Rilevato che al fine di procedere con l’esecuzione dei lavori strutturali sull’edificio si rende
necessario provvedere alla nomina del collaudatore statico degli interventi;

Contattato l’ing.Loriano Cecconi con studio in Pontedera (PI) il quale si è reso disponibile
nell’esecuzione dell’incarico in parola per l’importo di Euro 2.000,00 oltre IVA e CNPAIA;

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina del suddetto collaudatore anche al fine di procedere
nell’esecuzione del deposito del progetto ai sensi della L.R.T. n.65/2014 presso la Regione Toscana,
Settore Sismica;

Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso
ANAC che possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;

Accertato telematicamente che il professionista risulta regolarmente iscritta presso l’ordine degli
Ingegneri della Provincia di Pisa;

Verificata la disponibilità di risorse all’interno del quadro economico dell’opera al fine dell’affidamento
dell’incarico professionale;

Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento al fine
dell’avvio realizzativo dell’opera
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Visto il Decreto sindacale n.10 del 27.07.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z5135BDF43;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H28C18000220004

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

DETERMINA
Di affidare all’ing. Loriano CECCONI c.f. CCCLRN53D27G395R iscritto all’ordine degli ingegneri
della provincia di Pisa al n.813 sez.A con studio professionale in Pontedera (PI) per l’importo di Euro
2.000,00 oltre IVA e CNPAIA, l’incarico professionale di collaudo statico delle strutture nell’ambito
dell’appalto dei lavori di realizzazione nuova piazza in Crespina e consistente sinteticamente in:

1.

a) controllo di quanto prescritto per le opere eseguite sia con materiali regolamentati sia con
materiali diversi;
b) ispezione dell’opera nelle varie fasi costruttive degli elementi strutturali e dell’opera nel suo
complesso, con particolare riguardo alle parti strutturali più importanti.
c) esame dei certificati delle prove sui materiali, articolato:
- nell’accertamento del numero dei prelievi effettuati e della loro conformità alle prescrizioni
contenute nelle norme tecniche sulle costruzioni;
- nel controllo che i risultati ottenuti delle prove siano compatibili con i criteri di accettazione
fissati dalle norme tecniche sulle costruzioni

d) esame dei certificati di cui ai controlli in stabilimento e nel ciclo produttivo, previsti dalle norme

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56352313


tecniche sulle costruzioni;
e) controllo dei verbali e dei risultati delle eventuali prove di carico fatte eseguire dal Direttore dei
lavori;
f) esame del progetto dell’opera, dell’impostazione generale, della progettazione nei suoi aspetti
strutturale e geotecnico, degli schemi di calcolo e delle azioni considerate;
g) esame delle indagini eseguite nelle fasi di progettazione e costruzione come prescritte nelle
norme tecniche sulle costruzioni;
h) esame della relazione a strutture ultimate del Direttore dei lavori;
i) altre attività, nell’ambito della propria discrezionalità e di concerto con il RUP, per effettuare tutti
quegli accertamenti, studi, indagini, sperimentazioni e ricerche utili per formarsi il convincimento
della sicurezza, della durabilità e della collaudabilità dell’opera.

Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da
parte dell’affidatario dei requisiti dichiarati dallo stesso mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà e conservati agli atti d’ufficio;

2.

Di impegnare per l’esecuzione del contratto in parola l’importo complessivo di Euro 2.537,60 con
imputazione dello stesso all’impegno n.2021.942.1 assunto con det.260/2021 all’intervento cod.
10.05.2.202 cap.13125.1 che presenta sufficiente disponibilità; 

3.

Di liquidare quanto dovuto al professionista di cui al punto 1 al netto delle ritenute d’acconto previste
e dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment) al termine dei lavori a
presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55
del 03/04/2013, accertata la regolarità contributiva dello stesso;

4.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione, costituisce stipula contrattuale ai sensi
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, costituendo elementi essenziali del contratto così
perfezionato:
- l’importo di aggiudicazione;
- le modalità di esecuzione dell’incarico così come indicate al punto 1;

5.

Di rendere noto che l’aggiudicatario, ha dichiarato ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n.
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver
attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle
pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla
cessazione del rapporto;

6.

Di disporre, in applicazione dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sia
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del committente;

7.

Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti
creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

8.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32
comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art.31 del D.Lgs.51/2016 e s.m.i. della
presente procedura è il sottoscritto.

9.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

10.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)



 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 138 del 24-03-2022
 
 

OGGETTO:

CUP H28C18000220004 / CIG Z5135BDF43 – LAVORI DI DEMOLIZIONE EX
SCUOLE MEDIE E REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA IN CRESPINA –
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO
STRUTTURE

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 29-03-2022 e per 15 giorni consecutivi.

29-03-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


